
Licence –
kvalitātes zīme maksājumu un 

e-naudas pakalpojumiem
Vebinārs potenciālajiem maksājumu un e-naudas iestāžu dibinātājiem

12.05.2021.



MI un ENI Latvijā

Maksājumu iestāde (MI)

finanšu iestāde, kura sniedz 
dažādus maksājumu 
pakalpojumus, pārskaitot naudu 
no maksātāja saņēmējam 

Elektroniskās naudas iestāde (ENI) 
finanšu iestāde, kura emitē 
elektronisko naudu, ar kuras 
palīdzību ir iespējams veikt 
norēķinus par precēm un 
pakalpojumiem

6

3

4 4

0

1

2

3

4

5

6

7

2019 2020

Reģistrētas MI Licencētas MI

7
6

1
2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2019 2020

Reģistrētas ENI Licencētas ENI



Darbības rezultāti 2020. gadā, milj. eiro

0

5

10

15

20

25

30

0

50

100

150

200

250

300

2018-122019-122020-122018-122019-122020-12

ENI MI
Veikto maksājumu kopējais apmērs
Veikto maksājumu vidējā aritmētiskā vērtība (labā ass)

Maksājumi MI&ENI

0

1

2

3

4

0

10

20

30

40

2018-12 2019-12 2020-12

Ar e-naudu veikto maksājumu kopējais apmērs
Atpirktās e-naudas apmērs
Apgrozībā esošās e-naudas vidējais apmērs (labā ass)

E-naudas aprite

↘ -25.4% (ENI); ↗38.3% (MI) ↗ 8,6% (veikto maksājumu apmērs)

↘24,4% (atpirktās e-naudas apmērs)Avots: Infografika

https://www.fktk.lv/wp-content/uploads/2021/04/ENI_MI_infografika_2020.pdf


MI&ENI ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas, milj. eiro

0

5

10

15

20

2018-12 2019-12 2020-12 2018-12 2019-12 2020-12

ENI MI

Bruto ieņēmumi, kas saistīti ar pakalpojumu sniegšanu

↘ -36.7% (ENI); ↗ 34.9% (MI) 

Avots: Infografika

https://www.fktk.lv/wp-content/uploads/2021/04/ENI_MI_infografika_2020.pdf


MI&ENI skaita un veikto maksājumu dinamika, tūkst. eiro

92 102 
88 

207 

403 

321 

226 235 

295

48 49 49 51 

44 

35 

28 

18 
15

 -

  10

  20

  30

  40

  50

  60

 -

  50

  100

  150

  200

  250

  300

  350

  400

  450

Veikto maksājumu apjoms (milj. euro) MI un ENI skaits

Avots: Statistika

https://www.fktk.lv/statistika/maksajumu-iestades-un-elektroniskas-naudas-iestades/


Latvijas MI&ENI sektora attīstības posmi

Kapitālais remonts
• Necaurspīdīgas 

biznesa shēmas

• Pārgalvīga un 
īstermiņa stratēģija

• Nekvalitatīvi iekšējie 
normatīvie dokumenti

Sakārtošana
• Pilnveidota normatīvā 

bāze

• Sakārtots licencēšanas 
process

• Rūpīga pieeja licences 
saņemšanai 

• Tirgus dalībnieki 
pilnveidoja savu IKS

Attīstība
• Skaidrākas prasības 

licences saņemšanas 
laikā nodrošina 
sakārtotu darbības vidi 
un skaidru vīziju 
biznesa attīstīšanā

• Biznesa modeļi ir 
dzīvotspējīgi un 
caurspīdīgi



Priekšrocības, saņemot licenci Latvijā

ATTTĪSTĪBA

FKTK stratēģiskais mērķis 2021. gadā -

tirgus attīstības veicināšana

TIRGUS

Sakārtots tirgus , kurā ir pieprasījums pēc

maksājumu pakalpojumiem, pēc jauniem

risinājumiem, attīstīta IT infrastruktūra

VIDE

Minimālais sākotnējais kapitāls

sākot ar 50 tūkst. eiro, atbalsts

FinTech uzņēmumiem, pārskati

iesniedzami elektroniski

LICENCĒŠANA

Caurspīdīgs licencēšanas 

process, licence ir kvalitātes 

zīme, tā ļauj strādāt visā ES

ATVĒRTĪBA UN INDIVIDUĀLA PIEEJA

FKTK atvērta jaunām idejām, 

dialogam un konsultācijām, 

atbalstatirgus dalībniekus

INOVĀCIJU CENTRS UN SANDBOX

Ideju testēšana un kvalitatīvas 

konsultācijas visa procesa gaitā



Licences nozīme

Licence

Tirgus dalībnieks

Kontrole

Klientu līdzekļu 
aizsardzība

ES tirgus

Sakārtota vide



Licence - kvalitātes zīme

Uzņēmuma biznesa modelis ir saprotams, apzināts

Uzņēmums ir dzīvotspējīgs, risku apetīte atbilstoša

Uzņēmuma iekšienē ir sakārtoti IKS procesi, t.sk. NILLTFPN

Uzņēmuma vadībai ir laba reputācija, ir profesionāļi

Uzņēmums ir uzticams un profesionāls sadarbības partneris

Uzņēmumam ir pietiekams un caurspīdīgs kapitāls, naudas izcelsme



FKTK uzraudzības pasākumi

Pārskatu 
analīze

Tikšanās ar 
vadību un 
atbildīgājiem
darbiniekiem

Informācijas 
publiskā 
telpā analīze

Pārbaudes 
klātienē



Ja ir jautājumi, sazinieties!

Regīna Koršunova
Finanšu inovāciju departamenta
galvenā uzraudzības eksperte

regina.korsunova@fktk.lv
67774853

+371 6 7774800 | fktk@fktk.lv | www.fktk.lv |


